Quemadmodum etiam ex præmissis fa-
cili negocio eliminatur objectum, quod
reservatio Abbatiarum in regula secunda
restringi debeat ad jus confirmandi elec-
tiones. Nam si juxta superius dicta, &
firmata communis omnium sensus est, Re-
gulam sustulisse electiones, necessarium
consequens est non reservasse solam illa-
rum confirmationem supponentem ante-
cedens ipsarum exercitum. Et profectò
cum Pontifices reservaverint Monaste-
ria,

ria, avocarunt à Monachis facultatem de illis quoquo modo disponendi, dum reservatio communiter definitur Beneficij vacaturi per Papam à se facta avocatio. *Eneas de Falcon. de reservat. quaest. I. n. 1.* *Simonett. eodem tract. quaest. I. num. 1. P. Azor. instit. moral. tom. 2. lib. 6. cap. 34. quaest. 1. Fragos. de Regin. Reipub. Chrift. tom. 2. lib. 3. disput. 9. §. 3. num. 78. in fin. Tondut. de re benefic. tom. 1. part. 2. cap. 3. §. 2. num. 1.* Per confirmationem autem non avocatur à Monachis facultas eligendi, sed facta electio supponitur Pontificia approbationi, ut de se patet, ac planè comprobat prima decisio Causæ §. 19.

Hanc veritatem mirificè confirmat Constitutio 86. tom. 2. Bullar. san. mem. Pii Quarti, in qua facta distinctione inter Monasteria perpetua electiva excedentia valorem florenorum 200. nullumque habentia privilegium eligendi resistens reservationibus Apostolicis, ac inter alia consimilia hoc privilegio speciali munera, refertur prima tanquam reservata, esse providenda per Sedem Apostolicam mediante Collatione, altera vero secundæ speciei spectare ad Canonicanam electionem Conventuum, & ad confirmationem Sedis Apostolicæ, ex qua Pontificia declaratione duo inferuntur. Alterum quod sub Regula secunda cadant Monasteria electiva. Alterum, quod ipsius reservatio verè comprehendat jus disponendi, & conferendi, & non electiones tantum confirmandi, qua interpretatione, utpote procedente ab ore Pontificio, nulla melior desiderari potest ad rectam propositæ questionis resolutionem per ea, quæ tradunt *Mantic. dec. 59. num. 11.* & *dec. 217. n. 4. & 5. coram Royas, & dec. 114. par. 6. rec.*

Idque etiam evidens efficitur ex stylo Dataria, & Cancellaria, quæ non approbat, neque confirmant electiones nisi in tribus casibus, nempe concordati, consuetudinis immemorabilis, & specialis privilegii, quibus cessantibus provident Abbatias Regulæ secundæ subjectas eodem modo, & formula, quibus provident Episcopatus, ut testatur *Mandos. in tract. designat. Grat. tit. de confirmat. §. Electiones.* & adnotatum reliquerunt Abbreviatores de Patro in quodam manu scripto relato in hodierno *Summ. Data-ria.*

Hinc transeundo ad ultimum assumptum observantiæ, tam generalis, quam individualis, utraque certè confirmat, 26 Regulam secundam comprehendere Abbatias electivas. Siquidem, quod spectat ad generalem, nulla adducta fuit posterior electio, quæ illam destruat, quia si loquamur de electionibus Monasteriorum Germaniæ, istæ factæ fuerunt, die timque sunt vigore Concordatorum, quapropter nihil obstant geminæ provisiones Monasterii Lobien. datae in hodierno *Summario Patris Maillet n. 8. & 9.* situm quippe est dictum Monasterium in agro Leodiensi, & in ea parte Diœcesis Cameracen., in qua vigent concordata Germaniæ, ut firmant *Nicolart. ad eadem concordata tit. 3. dub. 1. §. 5. Vvamef. conf. 33. num. 13. Leonin. conf. 50. per tot. Zy- peus consult. 3. n. 6. 19. & 25. & consult. 6. num. 8., & dixit Rota in Romana Exemptionis Calceolariorum 22. Junii 1693. §. finali, coram bo. me. Emerix. Idemque dicitur de Monasterio S. Mariæ de Altaripa Lausanen. Diœcesis, in qua locum quoque sibi vindicant concordata Germaniæ, cum Lausanna sit urbs Helvetiæ, sicuti testatur *Baudran. in lexicon verbo Lausani-um, seu Lausanna. Hoffman. in verbo Lausanna.**

Si vero sermo est de Monasteriis Poloniæ, & in hoc Regno vigent consuetudo immemorabilis, & privilegia Apostolica, quibus præcipue gaudent Monachi Cisterciensis. Unde nihil urgent exempla electionum Abbatiae Landensis Ordinis Cisterciensis, de qua *dicto Summario n. 3.*, & Montis Calvi Cracovien. Diœcesis *dicto Summario num. 5. & 6.*, prout etiam, nec concluderet electio Monasterii Cracovien. de Clara Tumba Ordinis Cisterciensis, de quo in *dicto Summ. n. 4.* Ceterum nullatenus probatum fuit, hujusmodi Abbatiam esse Concistoriale, & taxatam in libris Cameræ, imò liquet de negativa, ex Taxa Abbatiarum impressa post *Tamburinum de jur. Abbat. fol. 498. §. Cracovien.* Unde ex hoc alio capite non cadit sub Regula secunda, requirente valorem annum 200. florenorum.

Aliarum autem Regionum nullum affertur, neque afferri potest exemplum electionum Regulæ obstativum. In Italia nam-

namque Abbatiae sunt triennales, manuales, & à Capitulis generalibus providentur; hancque ob causam sub regula non comprehenduntur ad evitandum absurdum, quod Provisus à Papa debeat ab inferiore removeri, ut notarunt Cochier. ad hanc regulam n. 17. Cortiad. decis. 153. num. 35. Coccin. dec. 1523. n. 13. cum aliis relatis in prima Causa Decisione. In Gallia, in Hispaniis, & in Belgio Reges 29 Catholicus, & Christianissimus obtinent indulta nominandi, & praesentandi, in Portugallia Rex habet jus supplicandi, quamobrem in sola Lotaringia ista Regula verificabilis remanet, cùm careat concordatis, privilegio, & consuetudine, & sic sensim fit transitus ad observantiae particularis indagationem.

30 Caret inquam concordatis, quia Lotaringia sub illis Germaniae non comprehenditur, ut latissime refert Card. Offat. in præcitat. epist. 296. eoque adducto Thomassin. dicto tom. 2. cap. 40. sub n. 9., & resolutum fuit per Rotam in Virdunen. Electionis Episcopatus 15. Octobris, & 15. Novembris 1593. coram Cardinali Pamphilio, & coram Coccin. dec. 2245. num. 30. & seqq. Nec minus obtinet privilegia. Nam adducta in prima Causa propositione abunde confutat prima Decisio à n. 20. usque ad finem. Neque demum viget consuetudo, cùm de illius Abbatii ferè semper providerit Papa, ut testatur Card. Offat. in sepedicta epist. 296. ibi = *La riputazione di V. M. in questa Corte non comporta, che il vostro nome, e la vostra potenza siano impiegati ad abbattere l'autorità del Papa, ed a spogliare la Santità Sua del Possesso, nel quale si trova di provvedere a queste Bandie. E che per far ottenere ad un Particolare ciò che non l'appartiene, Vostra Maestà si ponga in cattiva intelligenza col Papa =*, & post enarratam electionum Historiam à Joanne XXII. rescissarum hæc addit. = *Si come Vostra Maestà non puol esser ripresa di conservare il dritto delle nomine, ne' luoghi, ove non sono in uso, non è decente, né espiciente per i vostri affari, che V. M. per l'appetito d'un Particolare si affatichi di risuscitare l'elezioni già estinte contro il Papa regnante, che ha trovato le cose in questo stato, e che non fa altro, che mantenersi nel Possesso transmessogli da' suoi Antecessori, & reassumit Thomassin. dicto cap. 40.*

n. 9., ex quorum Testimonio confunditur prætentio P. Maillet, quod Monachi Lotaringi à Joanne XXII. usque ad annum 1480. fuerint in possessione eligendi, non obstante exemplo electionis factæ de Anno 1455., illiusque confirmationis concessæ à Calixto Tertio, quia est unicum, & mandatum de confirmando, & non confirmatio, quo secluso nullum datur alterum exemplum, quod Monachi elegerint, & Sedes Apostolica electionem confirmaverit, quinimò constat Anno 1515. Monachos postulasse, & non docetur, postulationem fuisse admissam, ac rursus apparet Anno 1634. elegisse, & electionem fuisse rejectam, ut ex Summario Monachorum sub die primæ propositionis distributo n. 12.

31 Non omissa altera ponderatione facta in secunda Decisione Causæ, quod scilicet antiquitus in reservatione Regulæ secundæ apponebatur clausula quatenus Summi Pontifices illa uti voluerint, atque idem tunc non repugnat observantiae regulæ, quod Summus Pontifex admitteret electiones, cùm ab ejus libera voluntate penderet uti reservatione, vel eam dimittere juxta Votum editum à bmo. Card. Corrado in Bisuntina Postulationis 16. Junii 1657. §. Non obstat, & §. seq. Idque comprobatur ab exemplo ipsiusmet Papæ Calixti, qui Anno 1456. confirmavit electionem factam à Canonice Vercellensis de Gregorio Giliaco Archidiacono in ipsius Ecclesiae Episcopum, ut narrat Cusan. in vita Episcop. Vercellen. disc. 93., quapropter sicuti erraret, qui diceret Episcopatum Vercellensem non cadere sub Regula secunda, ex quo Calixtus Anno 1456. admiserit Canonorum electionem, ita pariter erroneum, est prætendere, quod Monasterium, de quo agitur non cadat sub eadem reservatione, ex quo idem Calixtus Anno præcedenti Monachorum electionem confirmari mandaverit, præcipue quia, ut præfertur, non exhibitur alii actus electionum, ex quibus concludi possit consuetudo immemorabilis inducens præsumptionem privilegii Apostolici, imò concurrunt actus contrarii electionum rejetarum, ex congestis per Rota dec. 48. n. 14. cor. Bichio, & in Leodium. Jurisdictionis 11. Aprilis 1698. §. 2. coram Me, & in Firma na

na Jurisdictionis 10. Maii 1700. §. Præterea cor. Me.

Cæterum omnem submovet amaritudinem Breve Pauli V., in quo expressè dispositum, & cautum fuit, ut Collationes, & provisiones Monasteriorum Ordinis S.Benedicti in Lotaringia ad S.Sedem Apostolicam, ut prius pertinerent, itaut nullus de illis præter Romanum Pontificem pro tempore existentem ullo modo disponere possit, per quæ citra ullum dubitandi locum antiqua generalis reservatio fuit confirmata, & nova specialiter inducta, ut dictum fuit *in prima Decisione n.27. & seqq.*, nec hæsitari potest, quin hujusmodi Breve fuerit ad observantiam deductum, quia vacata paulò post illius publicationem Abbatia S. Naboris Congregationis SS. Vitoni, & Idulphi, cum Monachi devenissent ad electionem, eam uti nulliter, & de facto emanatam rescidit dictus Pontifex, de ipsaque dispositio virtute suarum antecedentium Literarum ad S. Sedem Apostolicam spectabat, ut constitit ex ipsis Literis transcriptis *in hodierno Summ. Datariæ litt.C.*

Denuò hoc idem Monasterium vacavit sub Urbano VIII., à quo provisum fuit favore Caroli de Bourlemont, & quia Monachi elegerunt P.Pulchronium, inter ipsum, & Provisum Apostolicum orta fuit quæstio, delata postea ad Sac.Rotam, quæ licet primo loco respondisset pro nullitate electionis ob non servatum *Capitulum quia propter*, ac non pétitam à Sede Apostolica confirmationem juxta concordata Germaniæ, quæ per viam extensionis locum habere in Diœcesi Methen. Rota tunc supposuit, ut videre est *in tota decisione 43. Dunoz. Jun.* Pro secunda tamen vice proposita Causa, exhibitoque Brevi Pauli V., nec non alio rescripto Sac. Congregationis Episcoporum, & Regularium, confirmato in speciali forma à sa, me. Urbano VIII. recessum fuit à Decisis, *ut in decisione 73. per tot. ejusdem Dunoz. jun.* Quibus stantibus constat ad evidentiam de praxi Datariæ favorabili non admittendi electiones Monachorum hujusmodi Congregationis SS. Vitoni, & Idulphi, etiam in iis locis, in

Par's VI.

quibus vigere concordata Germaniæ erroneè suppositum fuerat, ergo multò magis in isto Virdunen. Diœcesis, in quo certum est nunquam viguisse concordata, remanetque per consequens quælibet observantia contraria, quatenus adesset, sublata per posterius Breve Paulinum, & Sacrae Congregationis Rescriptum per viam legis universalis emanatum, ut animadvertisit Rota dicta dec.73. *in fine coram Dunoz. Jun.*

Non turbante nupera provisione Monasterii S. Petri de Luneville facta sub fine Pontificatus sa. me. Innocentii XII. Tum quia est de ordine diverso, nempe Regularium S. Augustini, qui forsan habere possunt speciale privilegium Regularum Cancellariæ derogatorium, prout illud obtinent Canonici Præmostratenses sub eadem regula militantes, de quo Rota in dec.41. coram Verall. Tum quia constat patenter dictam expeditionem processisse ex errore, cum suppositum fuerit, Monachos intrà sex menses non elegisse, & tamen cum vacasset per obitum Commendatarii nulla requirebatur elec̄tio Monachorum, ut dixit Rota cor. Cocin. dec.2245.

Et ita utraque &c.

ARGUMENTUM.

Regula secunda Cancellariæ non comprehendit beneficia simultaneæ præsentationis; An autem comprehendere intendat, quando hæc simultanea est divisa per Turnum? Vide prout in corpore.

S U M M A R I U M.

- 1 Literæ subreptitiae non sunt exequenda;
- 2 Beneficia simultaneæ collationis, aut præsentationis non cadunt sub Regula secunda Cancellariæ. Quid si hujusmodi simultanea sit divisa per Turnum? Vide num.3.

CASUS II.

Vacavit Beneficium A de Jurepatronatus Episcopi, & Titii Sede Episcopali vacante; Causus obtinuit illud à Sede Apostolica, cum expressione, quod esset illi reservatum, in vim hujus Canonis XV. Quæritur an Literæ Apostolicæ Impetrationis Beneficii obtentæ à Ca-jo sint exequenda?

1. Respondeo negativè, quia dictæ literæ sunt subreptitiae cùm deficiat verificatio reservationis Regulæ secundæ, in qua consistit totum fundamentum gratiæ, Rota coram Ubald. decif. 300. num. 2. & 3., & in recent. decif. 472. num. 69. par. 19., & in Parmen. Beneficii 28. Januarii 1701. §. Cum enim, coram R.P.D. Scotto impress. apud Pitonium discept. Eccles. 25. num. 40., & in Cremon. Beneficii 3. Decembris 1706. §. Præmisso, coram R.P.D. Lancetta.

2. Et sanè cessat in hoc casu reservatio Regulæ secundæ, licet enim ista reservet Beneficia, & Dignitates vacantes Sede Episcopali vacante, & spectantes ad collationem Episcopi ante adeptam Ecclesiæ possessionem, attramen excipit in corpore beneficia, & dignitates simultaneæ collationis, præsentationis, vel electionis, ibi = Non tamen ad collationem cum alio, vel aliis, aut etiam ad alterius præsentationem, vel electionem pertinentia = Ex qua exceptuatione exclusa remanere Beneficia, & Dignitates, quæ habent consocium in jure conferendi, vel præsentandi communiter advertunt Ventrigl. in prax. par. 2. annot. 2. §. 2.

num. 20. Lotter. de re benefic. lib. 2. quæst. 34. num. 8. versic. unde Gabriel. conf. 187. num. 3. & seqq. lib. 1. D. Piton. d. discept. Eccles. 12. sub n. 17.

3. Et solùm quæstio restringitur in vi-dendo, an sicut regula excipit Beneficia, & Dignitates simultaneæ Collatio-nis, seu præsentationis, ita etiam excipi-pere intendat, quando hæc simultanea est divisa per Turnum inter duos Col-latores, vel Patronos; In quo articulo regula est affirmativa, quod etiam stante divisione per Turnum non habet locum reservatio, ea ratione, quod illa fundatur in ratione occurrenti diutinæ vacationi Beneficiorum tempore, quo vacante Sede Episcopali, non adest Collator, ne-que Patronus respectivè, quando Episco-pus habet jus præsentandi, quæ ratio cessat, quoties supponimus adesse con-turnarium, qui in defectum alterius per jus accrescendi, seu non decrescendi po-test conferre, seu præsentare, ad Benefi-cium, seu Dignitatem vacantem, ut fir-mant Gonzal. ad regul. 8. gloss. 45. §. 3. num. 44. & seqq. Castropal. tract. 13. de Benefic. disput. 2. punct. 8. num. 5. Tondut. quæst. Benefic. part. 5. cap. 1. num. 234. cum seqq. Barbosa de potest. Episcop. al-leg. 57. n. 90.

Cum igitur Sede vacante adest Titius Compatronus; qui coram Vicario Capitulari habente jus instituendi, potuit præsentare, cessat ratio fundamentalis reservationis Regulæ secundæ consistens in defectu Collatoris, seu Patroni, qui possit conferre, seu præsentare ad oc-currentum diutinæ vacationi Beneficio-rum; ut dixi in Commentario.

CANON